
1 

 

 
L.R. del Veneto n. 52 del 31 dicembre 2012 

 
DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI BACINO 

 
SEDUTA del 20/10/2023                                                     immediatamente eseguibile 

N. di Reg.17/2023 
 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE CENTRI DI RACCOLTA. 

 
L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 20(venti) del mese di ottobre alle ore 11:00 si è riunito in 

modalità telematica, mediante videoconferenza, il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino 

“Brenta per i rifiuti”, per deliberare come da invito prot. n. 865/2023 del 13/10/2023 formulato dal 

Presidente del Consiglio di Bacino (ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. b) della «Convenzione per la 

costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti», stipulata in formato 

elettronico con ultimo repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano 

del Grappa in data 31.10.2018). 

 
Presiede la dott.ssa ANTONELLA ARGENTI, Presidente del Consiglio di Bacino “Brenta per i 
rifiuti”, la quale accertata la validità della seduta, risultando presenti 6/7 componenti del Comitato di Bacino 

dà avvio ai lavori del Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”. 

Assume la funzione di Segretario verbalizzante il Direttore f.f. dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI. 

 

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto, sono presenti: 
NOMINATIVO CARICA P/A 

ARGENTI ANTONELLA 
Sindaco del Comune di Villa del Conte (PD) 

PRESIDENTE P 

BAGGIO LORENZA MARIA 
Assessore delegato del Comune di Camposampiero (PD) 

COMPONENTE P 

BERGAMIN ALESSANDRA 
Assessore delegato del Comune di Vigodarzere (PD) 

COMPONENTE A 

MONTAGNER CRISTIANO 
Sindaco del Comune di Mussolente (VI) 

COMPONENTE P 

PELLANDA LUIGI 

Sindaco del Comune di Tezze sul Brenta (VI) 

COMPONENTE P 

SPAGNOLO LUCIO 

Sindaco del Comune di Rotzo (VI) 

COMPONENTE P 

TONAZZO STEFANO 
Sindaco del Comune di Limena (PD) 

COMPONENTE P 

Il Comitato adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato. 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO            Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI  

(firma digitale) 

________________________________________________________________________________ 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: facciate n.4 – allegati n.1 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO    IL DIRETTORE f.f.  

        Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI    Dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI 

                       (firma digitale)       (firma digitale) 
 

Pubblicata, ai sensi della normativa vigente, nel sito internet dell’Ente. 

 

 

 

 

 



2 

IL COMITATO DI BACINO 

DEL CONSIGLIO DI BACINO “BRENTA PER I RIFIUTI” 

 

PREMESSO che: 

• il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. e ii., 

nella parte quarta disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti solidi urbani; 

• la Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 52 "Nuove disposizioni per l'organizzazione del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed attuative dell'articolo 2, comma 186 bis 

della Legge 23 dicembre 2009. n. 191", ha assegnato le funzioni amministrative relative alla 

gestione integrata dei rifiuti ai Consigli di Bacino, che eserciteranno la propria funzione di 

regolazione per ciascun ambito territoriale ottimale; 

• ai sensi della Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 

febbraio 2014, n. 3 e successivamente dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, sono stati 

individuati i bacini territoriali ottimali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di 

organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i 

consigli di bacino; 

• in particolare l'art. 3, della Legge Regionale 52/2012 stabilisce che gli enti locali ricadenti 

nei bacini territoriali provinciali, infraprovinciali o interprovinciali esercitano in forma 

associata le funzioni di organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; i consigli di bacino operano in nome e per 

conto degli enti locali in essi associati, secondo modalità definite dall'apposita convenzione 

di cui all'articolo 4 che li istituisce, e sono dotati di personalità giuridica di diritto pubblico e 

autonomia funzionale, organizzativa, finanziaria, patrimoniale e contabile, per lo 

svolgimento delle attività connesse alle funzioni di programmazione, organizzazione, 

affidamento e controllo del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

 

VISTA la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per 

i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in 

conformità all’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”», con ultima sottoscrizione  - effettuata dal Commissario ad acta ing. Luigi Fortunato 

per conto dei Comuni di Rossano Veneto, Rovolon, Rubano, Saccolongo e Selvazzano Dentro – in 

data 31.10.2018 con repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del 

Grappa; parimenti la trasmetteva a tutti i Comuni ricadenti nel Bacino con nota prot. n. 78536 

dell’08.11.2018; 

 

VISTE altresì: 

• la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 2 del 02.12.2019, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: Elezione del Comitato del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”; 

• la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 3 del 02.12.2019, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”; 
 

ASSUNTO che con delibera n. 28 del 15/12/2022 si è scelto, per questa fase di avvio, di continuare 

la collaborazione con il CdB Brenta, Ente omologo per dimensioni, struttura e forma giuridica, 

mediante un  rapporto di collaborazione e supporto, nella forma di convenzione, per sovvenire sia 

all’esigenza stringente di collocare il personale presso uffici, che di formarlo, che di usufruire della 

figura del Direttore in forma congiunta, incardinando in via transitoria la struttura dell’ufficio di 

Bacino Brenta per i rifiuti presso il Consiglio di Bacino Brenta per il Servizio Idrico Integrato; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione n. 19/2022 del 6.7.2022 l’Assemblea di Bacino ha approvato 

il documento “Programmazione d’Ambito del Consiglio di Bacino Brenta per i rifiuti”, con ciò 

effettuando una puntuale analisi dell’attuale modello gestionale ed assetto impiantistico dell’intero 



3 

bacino ottimale, e, su tale base, definendo le strategie per la riorganizzazione dell’intera filiera dei 

rifiuti per il raggiungimento dei nuovi obiettivi ambientali prescritti dalla vigente normativa; 

DATO ATTO che tra le Azioni di intervento, allegato 1 al documento Programmazione d’Ambito, 

è riportato il principio guida 4 “STANDARD DI SERVIZIO PER MACRO-AREE OMOGENEE 

Definizione di standard di servizio per macro-aree omogenee al fine di dare, in un’ottica di 

razionalizzazione e contenimento dei costi, al tempo stesso flessibilità all’organizzazione del 

servizio e consentire alla stessa di adeguarsi alle caratteristiche delle diverse zone territoriali 

presenti nel Bacino”; 

 

RILEVATO che tra le Azioni di Intervento per dare attuazione al citato principio guida 4 sono 

comprese le azioni di programmazione “4.4 Definire standard omogenei per i "servizi extra"”, tra 

cui l’accesso ai centri di raccolta, “4.5 Razionalizzazione della rete dei centri di raccolta anche in 

relazione allo sviluppo di aree H24” e “4.6 Sviluppo di una rete di aree H24”; 

 

DATO ATTO che come meglio descritto nel “Piano economico e finanziario e il Piano industriale” 

presentato da ETRA S.p.a. per l’erogazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel bacino 

“Brenta per i rifiuti” per il periodo 2023-2037, approvato con deliberazione di Assemblea n. 

22/2022 del 22.12.2022 per quanto concerne i Centri di Raccolta (CDR) operativi, è previsto un 

progetto complessivo di riqualificazione che ha l’obiettivo di rendere tutti i siti ritenuti “strategici” 

rispondenti alle normative ambientali, con particolare attenzione alla gestione delle acque, e di 

sicurezza; 

 
EVIDENZIATO che è in atto la riconversione di alcune aree, che avrebbero necessità di cospicui 

interventi in termini economici per gli adeguamenti precedentemente riportati, l’implementazione di 

siti H24 per il conferimento di secco, carta, plastica e vetro, mentre il resto dei rifiuti potrà essere 

comunque conferito, da tutte le utenze domestiche dotate di ECOCARD, senza limiti territoriali, in 

uno qualsiasi dei centri di raccolta del Bacino Brenta Rifiuti; 

 
CONSIDERATO che l’investimento in circolarità è coerente con gli obiettivi di sviluppo previsti 

nella programmazione d’ambito e comunque necessario per il contenimento dei costi; 

 

RICORDATO che è già stato attivato un percorso partecipativo con le Amministrazioni comunali 

a cui fanno riferimento i Centri Raccolta ancora in gestione comunale oppure che avrebbero 

bisogno di interventi particolarmente onerosi per gli adeguamenti alle normative ambientali, con 

particolare attenzione alla gestione delle acque e di sicurezza; 

 

ESAMINATA la mappa allegata che sintetizza il programma di riqualificazione; 

 

RITENUTO vantaggioso introdurre già a partire dal 01.01.2024 la razionalizzazione della rete di 

CDR e la circolarità degli accessi presso i Centri di Raccolta di tutto il territorio del Bacino Brenta 

che permetterà agli utenti di avere diverse migliorie rispetto al servizio attuale. In particolare: 

• Utilizzo della struttura più comoda indipendentemente dal luogo di residenza; 

• Orari estesi con aperture garantite in ogni giorno della settimana. 

• Conferimento dei rifiuti in strutture moderne e dotate di tutte le necessarie misure anche in 

termini di sicurezza; 

 

RITENUTO  

• di proporre all’Assemblea di approvare il programma di riqualificazione della rete dei centri 

di raccolta d’Ambito del Consiglio di Bacino Brenta per i Rifiuti elaborato da ETRA spa e 

che sarà divulgato anche attraverso tutti i calendari/opuscoli e attuato progressivamente per 

ridurre i disagi dei Comuni interessati; 

• di estendere l’ampliamento della rete dei centri di raccolta d’Ambito nel 2025 con le 

strutture idonee dei Comuni al momento affidate a gestori diversi da ETRA spa; 

 



4 

VISTI:  
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ACQUISITO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del predetto D.Lgs. 267/2000 sulla proposta 

della presente Deliberazione; 

 

VISTA la Convenzione istitutiva dell’Ente; 

 

VISTI gli esiti della discussione come riepilogati nel verbale di seduta ad uso esclusivamente 

interno del Comitato di Bacino; 

 

VISTO l’esito della votazione, in forma palese per alzata di mano, che si riporta: 

 

PRESENTI N. 6 

FAVOREVOLI N. 6 

 

D E L I B E R A 

 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• di proporre all’Assemblea di approvare il programma complessivo di riqualificazione della 

rete dei centri di raccolta d’Ambito del Consiglio di Bacino Brenta per i Rifiuti elaborato da 

ETRA spa e che sarà divulgato anche attraverso tutti i calendari/opuscoli e che sarà attuato 

progressivamente per ridurre i disagi dei Comuni interessati, come sintetizzato nella mappa 

allegata; 

• di estendere l’ampliamento della rete dei centri di raccolta d’Ambito nel 2025 con le 

strutture idonee dei Comuni al momento affidate a gestori diversi da ETRA spa. 

 

 

  IL PRESIDENTE DEL COMITATO DI BACINO                             

                               Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI 

        (firma digitale) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile                     

Si esprime parere favorevole.        

Cittadella, 17/10/2023  

 Il Direttore              

D.ssa Giuseppina Cristofani        

      con firma digitale   

_____________________________________________________________________________________ 

Il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di assicurare 

la continuità di gestione delle strutture dell’ente. 

Il Comitato Istituzionale approva l’immediata eseguibilità del provvedimento. 

PRESENTI N. 6 

FAVOREVOLI N. 6 



MODALITÀ DI 
CONFERIMENTO

Roana Gallio Foza

Enego

Valbrenta

Lusiana
Conco

Rosà
Cartigliano

Tezze sul Brenta

Cittadella

San
Martino
di Lupari

Piombino
Dese Trebaseleghe

LoreggiaSanta
Giustina
in Colle

Villa
del

Conte

Borgoricco

Campodarsego

Vigonza
Cadoneghe

Vigodarzere

Limena

Villafranca
Padovana

Curtarolo

Campo
San Martino

Piazzola
sul Brenta

San Giorgio
delle Pertiche

Galliera Veneta

Tombolo
Fontaniva

Nove

SolagnaRotzo

Romano d’Ezzelino

Pove del Grappa

Mussolente

Cassola

Schiavon

Pozzoleone

Gazzo

Grantorto

San Giorgio
in Bosco

Carmignano
di Brenta

San Pietro
 in Gu

Cervarese
Santa Croce

Veggiano

Campodoro

Rossano Veneto

Massanzago

Villanova di
Camposampiero

Torreglia

Mestrino

Teolo

Rovolon

Galzignano
Terme

Montegrotto
Terme

Selvazzano
Dentro

Saonara

Asiago

Bassano
del

Grappa

Camposampiero

Rubano

Legenda

Centro di raccolta

Centro di raccolta di nuova
realizzazione

Consultare il sito per aggiornamenti

Punto di raccolta Verde e ramaglie

DOVE SONO

PER LA VOSTRA SICUREZZA

• Indossare guanti protettivi per i rifiuti pericolosi e taglienti;
• Farsi accompagnare qualora il peso del rifiuto non consenta 

la movimentazione in autonomia;
• Accedere con calzature chiuse provviste di adeguata suola 

(è vietato l’accesso a titolo esemplificativo con sandali, 
ciabatte, scarpe con tacchi alti, suole di corda);

• Non far scendere i bambini fino ai 12 anni di età dalle auto;
• Non far scendere animali dalle auto.

Prima di accedere al Centro di 
Raccolta controllare i materiali, 
i limiti e le modalità di conferimento 
scansionando il QR code.

LIMITI DI CONFERIMENTO
BOMBOLETTE SPRAY, VERNICI, SOLVENTI, ACIDI, 
INCHIOSTRI, ADESIVI E RESINE
Massimo 3 accessi all'anno. Per ogni singolo accesso è 
possibile conferire quantitativi di rifiuto paragonabili a 
quelli prodotti da un’utenza domestica.
INGOMBRANTI
Conferimento gratuito fino a 6m3/anno, con limite di 
2m3 per conferimento giornaliero.
LEGNO NON TRATTATO CON SOSTANZE PERICOLOSE
Limite di 2m3 per conferimento giornaliero.
PNEUMATICI
Conferimento gratuito fino a 4 pezzi/anno.
Ai sensi del Decreto Ministeriale nr. 82 dell’11 Aprile 2011 il 
rivenditore è tenuto a ritirare gli pneumatici usati

VERDE E RAMAGLIE
Conferimento gratuito fino a 10m3/anno con limite di 
2m3 per conferimento giornaliero.


